¹ Ex archetypo in codice *Epiſt. Polanci*, 2 ff., n. 20, prius 75, 76. Hinc videtur desumptum aliud exemplum italicum extans in eodem codice, n. 19, prius ff. 73-74.

cii particolari, giontamente con suoi quattro assistenti, oltre l' altre occupationi ordinarie del gouerno generale et particolar d' Italia et Roma, doue non u'è altro prouincial insin'adesso se non lui, nè manco preposito di questa casa. Dio N. S. li dia forze per poter andar innanzi nel cominciato, come spero lo farà a gloria sua et edificatione di molti.

2. Nella chiesa nostra si continouano li soliti essercitii, et nella casa si accettano molti soggetti buoni, quantunque assai più son quelli che ricercano d'essere admessi; che quasi ogni giorno si tratta di gente nuoua, che pretende entrar nella Compagnia.

3. Questi giorni ha fatta sua profession' il Padre dottor Madrid, che è uno degl' assistenti, et ministro di questa casa, et tiene particolar assunto delle cose d'Italia et Sicilia, come anche lo tiene il P. Mtro. Nadal di quelle delle tre prouincie d'Alemania, Fiandra et Francia; et il P. Luis Gonzalez di quelle di Portugallo, India et Brasil. Et a me ha data cura nostro Padre di quelle di Castilla, Aragon et Andaluzia. Diane a tutti suo spirto et gratia X.^o nostro signor, di poter ben aiutar nostro Padre preposito in questa opera del diuino seruitio che la Compagnia l' impose, come pel ben di tutta quella, et l' vniuersal della chiesa conuiene.

4. Il P. Mtro. Natali è soprastante de nostro collegio, benchè lui stia nella casa. Vanno le cose di esso assai bene. Li lettori di theologia son persone rare, ogn'uno in suo genero, et così gli altri lettori d'arti; et anche li scolari della medesima Compagnia nostra, tanto di theologia, come degli tre cursi di arti, sono di molto buone parti, et in numero assai, che passano 114. Et presto haueranno ad esser più, con alcuni nouitii che dalla casa si mandaranno in quello, finite le sue probationi. Scholari forestieri uengono molti, se si considera quanto sia Roma poco studiosa; et specialmente alle classi d'humanità. Ogni dì più s'aumenta il credito et estimatione delle schuole nostre, pel calore delle letzioni et essercitii scholastici.

Il P. Luis Gonzalez se ben anche lui stia in casa, è pur soprastante del collegio germanico, il quale anchora ua assai bene.

Et accettanosi in quello alcuni che non sono alemani, con farsi essi le spese, stando sotto la disciplina, come l'istessi alemani. Et tanto questi si approfittano, che è per renderne molte gratie a Dio N. S., et non pochi di loro si mouono a uoler entrar nella Compagnia, senza che alcuno nè gli essorti nè parli.